DE audienda Missa diebus festis præceptum datur De consecr. distinct. 1. cap. Missas: quod quamuis sit Concilij tantum provincialis, nempe Agathensis in Gallia, tantumque diei dominicæ, & sacularium officiarum mentionem: Ecclesia tamen vniuersalis (ex Sylu. Missa 2. quæst. 1.) illud recepit extendendo ad omnes dies festos, prout intelligitur ex cap. Vt Dominicis. De parochiis: atque tam ad Religiosos, quam ad sæculares. Quæ de re Suarez plenius in opere de religione tract. 2. lib. 2. cap. 15. & in 3. partem D. Thomæ tomo 3. disput. 88. sect. 4. Est autem præceptum partim diuinum, partim humanum: diuinum quidem iuxta illud prioris ad Corinth. cap. 11. mortem Domini annuntiabitur donec veniat:] quo significatur omnes fideles obligari ad Deum aliquando, eo modo quo potest, colendum Missæ sacrificio: saltem ei assistendo ad recolendam memoriam passionis Christi per illis præsentationem, Christumque ipsum realiter in ea præsentem, æterno Patri offerendum in remissionem peccatorum, & gratiarum actionem pro beneficijs acceptis. Humanum vero, quæ illius determinatio ad dies festos, tanquam tempus in quo ipsum sit implendum, est ab Ecclesia.

Ceterum agunt de hac re D. Anon. 3. part. tit. 9. c. 10. Summularij, in verbo Missa, aut in verbo Feria, aut in verbo Festum, Sotus in 4. dist. 13. qu. 2. art. 1. sub finem, Nauar. in Enchir. cap. 21. in principio, & satis plene Azor in 1. part. suae summae lib. 7. item in principio, ac Suarez in 3. partem D. Thomae homo tertio, disput. 88. & in opere de religione tractatu 2. cap. 15. Nos pro modulo nostro quae ad eam spectant complectemur aliquot quaestionum explicationes: cui praemittere oportet, Missae nomine (de quo pluribus Couar. lib. 4. variarum resolut. c. 22. & Suarez in praeced. disp. 74. sect. 3.) hic significari sacrificium omnium excellentissimum: quo tanquam holocaustum Deo Patri vnicus ac dilectus Filius ipsius offertur in reuerentiam diuinæ suae maiestatis: & ad piacula nostra expianda, tanquam victima propitiæ immolatur, atque ut hostia pacifica praesentatur in gratiarum actione. Quo fit ut cum praecipuum istud tertium eo tendat, ut vacantes Deo, cultum ei debetum impendamus, merito ecclesia à Spiritu sancto edocta, in obseruatione festorum, cessationi ab operibus externis, quae poterant eundem cultum impedire, voluerit coniunctam esse auditionem Missae, quae est externus Dei cultus excellentissimus.

QVAESTIO I.

Quid sit audire Missam.

12. PRO huius explicatione dicendum est, non esse, verba Missae intelligere, quod rustici nequeunt: nec videre Sacerdotem celebrantem, quod nequeunt caeci: nec verba illius audire, quod nequeunt surdi: sed esse, ex *Caet. in verbosofestis dies*, tum mente, tum corpore interesse. Corpore autem censetur Missa interesse, qui sic praesens est, ut possit aliquatenus cognoscere quid faciat Sacerdos celebrans, & in qua sit parte missae. Neque obstat quod maneat post altare, aut post parietem etiam extra ecclesiam (ut fieri solet cum locus capax non est totius multitudinis, quae ad audiendum confluit) dummodo moraliter censeretur de numero esse eorum, de quibus in actione Missae dicitur, Et omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita est & nota deuotio.

13. Mente vero censetur interesse, qui ad Missam venitanimo attendendi, nec postea distrahitur voluntarie: sicut censetur, ipso occupante se in ijs, quae cum attentione ipsa consistere nequeunt: qualia sunt: confabulari, nugari, pingere, scribere: legere aliena à deuotione, disputare aut alios docere: animo voluere prophana, in quibus qui se voluntarie occupat tempore Missae, perinde ac si non interesset, praecipuum eam audiendi non satisfacit: nisi forte, quod raro contingit tam parum per talia distraheretur, ut attentionem eam retineret quae moraliter sufficiat ad censendum ipsum praesentem sacrificio adesse non modo corpore, sed etiam mente: pro quo plures auctores refert Azor. in cit. lib. 7. cap. 5. quae sit. 1. & 2. Et facit ratio, quia si ad satisfaciendum, sufficeret praesens esse, & nihil aliud, sequeretur retentum vi ad audiendam, aut ignorantem celebrari Missam, aut dormientem tempore celebrationis, satisfacere: quod absurdum est, cum id perinde sit, ac si non adesset praesens ad audiendam, ut argumento est quod interrogatus an Missam audierit, non possit vere respondere quod audierit, prout est in praecipuum. Veruntamen communis consensus est, tale praecipuum seruari ab eo qui contra voluntatem suam distractiones patitur audiendo Missam: alioqui enim vix impleri posset ob facilitatem qua mens hominis distrahitur, iuxta illud Psal. 39. Cor meum dereliquit me. Idem iudicari potest si sciens quidem ac volens ad res alias diuertat cogitando: sed eas diuinas & sacras: cum ut talibus perfectius, fructuosiusque operam daremus diebus festis, existimari possit Ecclesia de Missa tunc audienda praecipuum dedisse.

14. An autem eidem praecipuum satisfaciatur ille qui ad horas canonicas obligatus, eas tunc recitat, aut alias preces ad quas tenetur ex voto, aut quia sunt à Confessario in poenitentiam ei impositae, tunc item recitat, difficultas moueri solet. De qua in vtramque partem Azor auctores com-

memorat in seq. quae sit. 3. existimans totam difficultatem minui distinctioni, quae apud ipsum videri potest. Nam ea omnia fulti auctoritate Nauarri in Enchir. cap. 21. num. 8. & de oratione cap. 19. nu. 178. atque aliorum quos Azor ipse commemorat pro parte affirmante: simpliciter concedere possumus (quod etiam concedit Suarez praeter ipsam affirmantem veram esse dicens in memorata disp. 88. sect. 3. in fine) sacrificij vtrique praecipuum.

Si quid enim impediret, id maxime esset, quod attentio ad recitationem horarum canonicarum non patitur secum attentionem ad celebrationem Missae. Quod reici potest: quia cum talis attentio sit triplex: vna ad verba, altera ad sensum verborum, & tertia ad Deum, quae huius tertij generis est, non habet in illis diuersis operibus diuersitatem, adferentem ei impedimentum ut de se patet. Quae verò primi aut secundi generis est, et si vna talis actualis, difficulter secum patitur aliam actualem: virtualis tamen virtutalem facile patitur. Nam licet difficile sit, recitantem diuinum officium, dum attendit actu ad verba aut ad sensum verborum, simul attendere actu, ad ea quae proferuntur à celebrante Missam: tamen illa cessatio ab actuali attentione, non impedit eius perseverantiam virtutalem, cum non impediatur tendentiam ad finem ipsius: puta diuinæ excellentiae recognitionem, ad quam memorata quoque recitatio ordinatur.

Quae cum ita sint, de huius praecipui essentia videtur tantum esse ut homo Christianus, cui ipsum imponitur, sic adit Missae sacrificio, ut hoc offeratur pro eo tanquam circumstante: isque cum Sacerdote offerat saltem virtuali intentione, qua possit censeretur de iis esse pro quibus Sacerdos ipse dicit. *Pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt*, sicut potest quando ab initio intentionem audiendi Missam habuit actualem, à qua non recessit postea. Secundum propositam doctrinam teneri quoque potest contentem sacramentaliter tempore Missae, satisfaciatur posse obligationi de illa audienda: quia sacramentalis quoque confessio est opus tendens in diuinæ maiestatis recognitionem tanquam in finem. Quamquam cum nulla necessitas urget curandum est, ut vtrique suum tempus proprium detur ad maiorem securitatem.

QVAESTIO II.

Quam obligentur Missam audire in die festo.

15. COMMUNIS ad hanc responsio est: obligari omnes Christianos cum peruenerint ad usum rationis, nisi habeant legitimam excusationem. Notandum autem est primo, quod iam initio huius capituli arguimus: licet in cap. Missae De consecr. dist. 1. auditio missae videatur expressè iniungi tantum secularibus: ad eam tamen omnes fideles pariter teneri, in omni die festo: prout communis consuetudo illud interpretata est. Cui accedit, tum communis Doctorum consensus, de quo Suarez in eadem disp. 88. sect. 4. vers. iam vero: tum quod praecipuum de eadem auditione datum, omnes fideles comprehendere constat ex cap. Omnes fideles, ex cap. Cum ad celebrandas: cap. Qui die. De consecr. dist. 1. Vnde intelligitur falsi Sacerdotes, qui non celebrantes diebus festis putant se exemptos à tali obligatione. De qua re Nauar. admonet in tract. De oratione cap. 3. num. 18.

Notandum est secundo, Turcas, Iudaeos, aliosque infideles quantumvis commorentur inter Christianos, non adstringi istiusmodi praecipuum, ut nec alio ecclesiastico: iuxta cap. Gaudemus. De diuortijs, & alia quae citat Felin. ad cap. 1. De constitutionibus nu. 37. Notandum est tertio, pueros non tamen computes rationis non quidem obligari hoc praecipuum, doli tamen iam capaces obligari. Quod intelligit ex Syluestro Missa 2. qu. 1. quando sciunt tale praecipuum, vel commode scire possunt.

16. Notandum est quarto, plures causas assignari quae excusent ab audienda Missa in die festo, quas Suarez persequitur in citata disp. 88. sect. 6. Prima est, impotentia simpliciter, seu physica, ob quam excusantur qui detinentur in carceribus, in quibus Missa non celebratur: & qui ita ex morbo decumbunt ut è lecto surgere vix possint: item qui longū iter faciunt,